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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kushtetuta dhe Kodi Civil

Ligji nr.10119, daté 23.04.2009 "Pér Planifikimin e Territorit” (i ndryshuar)

VKM nr. 481, daté 22.6.2011 “Pér miratimin e rregullores uniforme té instrumentave té
planifikimit.

VKM nr. 460, daté 16.06.2010 "Pér organizimin dhe funksionimin e Regjistrit té Planifikimit té
Territorit”

VKM nr.502, daté 13.07.2011 “Pér miratimin e Rregullores Uniforme té Kontrollit té zhvillimit té
territorit” _

Politika e zhvillimit té territorit té Komunés Bubg

Strategjia kombétare pér zhvillim dhe integrim

Politikat e zhvillimit né Qarkun e Durrésit

Vizioni i zhvillimit né Komunén e Bubgit

Dokumenti i analizés dhe vlerésimit té thelluar té gjendjes ekzistuese social-ekonomike,
territoriale e mjedisore t& Komunés Bubg, Qarku Durrés

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Kompleksi do té ndértohet né njé truall me sipérfage 15000 m?, i cili éshté
krejtésisht i rrafshét. Ai ndodhet né anén lindore té komunés Bubgq, né aférsi té
strukturave ekzistuese me karakter ekonomik dhe industrial. Kompleksi do té
jeté larg strukturave rekreative, té banimit dhe turizmit. Zona shtrihet prané
aksit Voré-Lezhé me lidhje té drejtpérdrejté me Korridorin 7 (né té ardhmen)
dhe me linjén hekurudhore kombétare. Kjo zoné éshté e réndésishme
ekonomikisht pér komunén Bubq, dhe'mé gjeré.

1.3 Pérkufizimi i termave té pérdorur

Zona kadastrale - Emértimi i Zonés Kadastrale ku bén pjesé trualli
Numri i pasurisé - Numri i pasurisé né hartén kadastrale

Sipérfaqgja e sheshit - Sipérfagja e parcelés sipas dokumenteve té pronésisé
Sipérfagja e zéné me ndértim - Gjurma e ndértuar (sipas planvendosjes)
Koeficenti i shfrytézimit té territorit - Sip. e zéné me ndértim/Sip. e sheshit (%)
Sipérfaqgja e pérgjithshme e ndértimit - Sipérfaqgja e ndértuar (e shfrytézueshme)
Intensiteti i ndértimit - Sipérfagja e pérgjithshme e ndértimit/Sipérfagja e Sheshit
Lartésia e strukturave - Lartésia maksimale e strukturés qé ndértohet
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I 2. Analiza e elementeve ekzistuese té territorit

T 2.1 Informacion pér topografiné e zonés

31 Komuna Bubgq shtrihet né njé terren aférsisht 2/3 fushor dhe 1/3 kodrinor nga
lartésia 10 metra deri né 250 metra mbi nivelin e detit. Né veri dhe lindje,

1 komuna kufizohet nga Lumi i Ishmit dhe ai i Gjolés, ndérsa né jug dhe peréndim

1 nga njé brez kodrinor me pikén mé jugore Kalané e Prezés.

1 2.2 Informacion mbi zona té mbrojtura natyrore dhe ato té trashégimisé

r kulturore dhe historike.

3 Zonat e mbrojtura pérfshijné territore mé té médha se 1000 ha me njé peisazh

| harmonik dhe ekosisteme té lJarmishme. Né kété kategori, béjné pjesé kodrat dhe

zonat prané ligeneve dhe lumenjve. Zonat e mbrojtura pér menaxhimin e
pasurive natyrore pérfshijné territore relativisht té izoluara dhe té pabanuara
me qasje té kufizuar, ose zona té cilat jané aktualisht mé pak té populluara.

Burimet e ujérave termale té Bilajt jané burimet termale mé té aférta me
kryeqytetin. Ato gjenden prané rrugés nacionale Voré - Fushé Krujé (rreth 3.5
km). Kéto ujéra dalin nga depozitimet e luginés sé Ishmit dhe jané ujéra té

pasura sulfurore me léndé minerale. Kéto té fundit kané efekte kurative mbi
probleme té reumatizmés, lékurés dhe sistemit nervor. Ujérat nuk jané burim i
natyrshém, por jané pérftuar népérmjet shpimit. Kéto ujéra vijné prej njé
thellésie prej 3 kilometrash, rreth 60°C, me njé ngjyré té gjelbér, té pasur me CA,
NA, Fe, Mg dhe Ra.

[ I ]

Kalaja e Prezés (Monument Kulture) ndodhet né kufirin jugor té Komunés Bubg.
Fortesa mendohet té jeté ndértuar para rrethimeve té Krujés, rreth fillimit té
shek. XV nga Topiasit, té cilét ishin zotéruesit e késaj zone. Ndértimi i strukturés
s€ sotme, nisi ne shek. XIV té erés soné dhe pérfundoi né shek. XV. Ajo pérbéhet
nga 4 kulla dhe ofron njé pamje té ploté mbi gjithé zonén pérreth.

]
]
]
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2.3 Pérmbledhje dhe gjetjet kryesore té Analizés sé Gjendjes Ekzistuese

Struktura e peisazhit perceptohet si njé shtrirje pérgjate brezit kodrinor me
vendbanime té distancuara né hapésirat fushore. Zona ka potencial pér
zhvillimin e bujgésisé, eko-turizmit dhe industrisé sé lehté pérpunuese. Baza e
jetesés sé banoréve té komunés Bubq éshté bujgésia dhe blegtoria. Rreth 75% e
popullsisé té afté pér puné merren me bujgési. Kulturat kryesore gé mbillen
jané: drithérat, perimet, ulliri, por edhe foragjeret, pasi ka njé orientim drejt
blegtorisé. Pérve¢ bujgésisé dhe blegtorisé me mjaft tradité né Bubq, réndési té
vecanté kané dhe Kalaja e Prezés (Monument Kulture), pyjet e paprekur nga
dora e njeriut né peréndim té komunés dhe ujérat termale té Bilajt me cilési
kurative.

Rregullat e Zhvillimit té Territorit

3.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara té strukturave

Kompleksi pérbéhet nga 4 struktura me 2 dhe 3 kate:
Administrata, Fabrika 1, Magazinim-Shperndarja dhe Fabrika 2.

Administrata ka njé sipérfaqe ndértimi prej 395 m? dhe ndodhet né pjesén
peréndimore té kompleksit, prané hyrjes kryesore té tij. Ajo zhvillohet né dy kate
mbi toké dhe njé néntoké. Kati pérdhe ka funksion ekspozite dhe pritje pér
vizitorét, kurse né katin e paré ndodhen zyrat e personelit té administratés. Kati
néntokeé shérben pér depo dhe shérbime ndihmése. Né veri té administratés
shtrihet njé sipérfaqge e sistemuar prej 1000 mZ me 50 vende parkimi pér
automjete.

Fabrika 1 ndodhet né anén lindore té administratés duke zéné njé sipérfaqe prej
1588 m?. Hyrja kryesore né strukturé éshté nga jugu. Proceset teknologjike
zhvillohen né 3 kate mbi toké dhe njé néntoké. Me ané té njé komunikimi
vertikal, prodhimi arrin né kuotén £0.00, ku népérmjet njé korridori lidhés
depozitohet né magaziné.

Magazinimi dhe shpérndarja ndodhet né pjesén ndérmjet dy fabrikave. Ajo zé njé
sipérfage prej 1804 m?, me njé lartési té pérgjithshme 10 m. Pjesa veriore e
strukturés, e cila ka dhe sipérfagen mé té madhe kryen funksionin e magazinimit
duke u lidhur me korridore me té dyja fabrikat. Pjesa me funksion shpérndarje e
ka hyrjen nga ana jugore e kompleksit. Progesi i magazinimit dhe shpérndarjes
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parashikohet té jeté i automatizuar. Pérpara késaj strukture ka njé shesh rreth
1900 m? pér manovrimin e mjeteve té transportit té njé tonazhi 2-4 t.

Fabrika 2 ndodhet né pjesén mé lindore té kompleksit. Kjo strukturé
parashikohet té ndértohet né njé fazé té dyté. Sipérfagja e saj e ndértimit dhe
progeset teknologjike, jané té ngjashme me ato té Fabrikés 1. Né jug té késaj
strukture ka njé shesh parkimi pér 14 mjete.

Strukturat e kompleksit rrethohen nga njé rrugé automjetesh me dy kalime, e
cila garanton lidhje shérbimi me secilén prej tyre dhe siguriné né raste
emergjencash (mbrojtjen nga zjarri).

3.2 Hapésira e zéné me ndértesa

Strukturat e ndértuara zéné 35% té sipérfaqes sé truallit dhe kané njé lartési
deri né 15.85m ose 2-3 kate mbi toké me intensitet ndértimi rreth 0,9.

3.3 Pamja e jashtme e strukturave / Trajtimi i pamjeve / Trajtimi i mbulesave

Trajtimi arkitektonik i kompleksit éshté né pérputhje me destinacionin e tij, si
dhe me specifikat e secilés prej strukturave pérbérése.

Volumet jané forma té pastra e té thjeshta kuboidale, me hapje arkitektonike dhe
lévizje volumore né harmoni me funksionet teknologjike dhe kushtet specifike
pér mbrojtjen nga djellézimi.

Mbulesat e strukturave té kompleksit do té jené tarraca té shfrytézueshme dhe
té pashfrytézueshme.

3.4 Pércaktimii treguesve pér zhvillim

Zona kadastrale nr. 1299
Numri i pasurisé nr. 6/4; nr. 6/5
Sipérfage e sheshit 15000 m?
Sipérfage e zéné me ndértim 5376.3 m?
Koeficienti i shfrytézimit té territorit 35.8%
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit 12079 m?
Intensiteti i ndértimit 0.9
Lartésia e strukturave 7m; 10 m; 13.74 m; 15.85 m
4
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3.5 Rregullat e zhvillimit
Strukturat vendosen né distanca relativisht t&¢ médha me njéra tjetrén, duke
krijuar hapésira té gjera midis tyre pér struktura 2 dhe 3 kate.

L)

3.6 Vendgéndrimi pér automjetet
Hapésirat e parkimeve né kompleks jané llogaritur sipas normés 1 parkim pér
50-100 m2 ndértim. Numri i pérgjithshém i parkimeve éshté 64.

3.7 Fazat e zhvillimit té Lejes Zhvillimore Komplekse
Kompleksi do té zhvillohet né dy faza. Né fazén e paré parashikohet ndértimi i
objekteve A, B dhe C (Administrata, Fabrika 1 dhe Magazinim-Shpérndarja). Né
fazén e dyte parashikohet ndértimi i Objektit D (Fabrika 2).
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4. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

4.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

4.1.1

4.1.2

Rrjeti Rrugor

Kompleksi lidhet me rrugén SH62 népérmjet njé rruge me dy kalime me
gjerési karexhate 8 m. Hyrja kryesore do té jeté nga ana peréndimore té
tij. Rrugét e brendshme té kompleksit kalojné né ményré perimetrale né
té gjithé parcelén duke siguruar njé lévizje té ploté si pér mjetet e
transportit, ashtu dhe pér emergjenca té cdo lloji. Ndrigimi i rrugéve té
brendshme do té jeté i kombinuar me ndri¢cim toke dhe ndrigim lartésie.
Sistemi i brendshém rrugor do té pajiset me sinjalistikén horizontale dhe
vertikale rrugore sipas legjislacionit né fuqi.

Rrjeti i furnizimit me energji elektrike
Kompleksi furnizohet nga njé kabiné transformatori qé ndodhet né katin
pérdhe té magazinés me hyrje té vecanté nga pjesa veriore té strukturés.

Rrjeti shpérndares elektrik zbatohet sipas sistemit TN-S (toka dhe nuli té
ndaré). Do té sigurohet mbrojtja nga kontaktet direkte, indirekte,
mbingarkesat dhe rrymat e lidhjes sé shkurtér ndaj efekteve termike apo
mbitensioneve.

Kabllot, pércjellésit dhe pajisjet do té jené sipas standarteve CEI

Ato duhet té plotésojné kéto kushte:

-Nuk duhet té mbajne mé teper se 80% té ngarkesés sé tyre nominale té
korrigjuar né pérputhje me kushtet e vendosjes

-Rénia e tensionit nga fillimi i rrjetit te T.U. deri tek konsumatori mé i
largét nuk duhet té kalojé 4%, si pér ndricimin ashtu dhe pér fuginé
motorrike.
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KOMUNA BUBQ, QARKU DURRES

Impianti i sinjalizimit té zjarrit pérbéhet nga :

- njé central i sinjalizimit te zjarrit, modular me disa qarqe (loop), 50
adresa pér ¢do qark

-Detektorét optiké té tymit me efekt Tyndall, termiké, me dhomé jonizimi
multisensor

-Buton emergjence

-sinjalizues alarmi optik/akustik, sirena 110db né 1m distance, i
vetushqyer, komplet me bateri.

Impianti i telefonisé dhe i transmetimit té té dhénave pérbéhet nga:
-prizat e té dhénave R]45, kat. 5 komplet me suport e pllaké

-kabéll FTP, 4 kopje, guaina né PVC, kat. 6

-prizé telefonie RJ11 komplet me suport e pllaké

-kabéll telefonie

-raft “Rack” metalik i lyer né té bardhé me porté té tejdukshme, me celés

Impianti i mbrojtjes kundra zjarrit

Pér sistemin e mbrojtjes kundra zjarrit parashikohet njé depo uji betoni
rreth 200m?, e cila furnizohet nga njé pus me thellési 80m. Shpérndarja e
ujit brenda dhe jashté strukturave béhet me ané té elektropompave té
fugishme. Kjo rezervé do té jeté gjithmoné né gjendje pune dhe asnjéheré
nuk do té jeté bosh. Kompleksi garkohet me njé rrjet hidrantesh pér
mbrojtjen nga zjarri né anén e jashtme té strukturave. Sistemi éshté
kombinim i sitemit té sprinklerave, sistemit té kasetave si dhe bombolave
shuarése sipas ambienteve té punés. Gjithashtu ai éshté i pajisur me
sistem sinjalizues optik dhe akustik.
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4.1.4 Impianti i shkarkimit té ujérave té zeza

4.1.5

Kompleksi éshté i pajisur me njé sistem kanalizimesh pér ujérat e zeza té
nyjeve sanitare, té cilat do té depozitohen né njé gropé septike me
kapacitet 300-400 persona. Ajo do té zbrazet ¢do 3-6 muaj nga mjetet
pérkatése. Né té ardhmen ky sistem i kanalizimeve do té lidhet me rrjetin
kryesor té ujérave té zeza qé parashikohet té realizohet pér zonén
industriale, pjesé e sé cilés éshté dhe ky kompleks.

Pérsa i pérket ujérave teknologjiké té kompleksit, éshté parashikuar njé
rrjet i vecanté kanalizimesh me tubacione gé i rezistojné korrozionit
specifik té 1éndéve kimike. Mbledhja e tyre do té béhet né njé impiant
trajtimi fiziko-kimik. Né dalje té tij ujérat do té jené té pa démshme dhe té
pastra. Ujérat teknologjike fillimisht mblidhen néntoké né dy vaska
betoni. Né njérén prej tyre vendoset njé pompé zhytése qé dérgon ujin ne
njé serbator té mbyllur né té cilin nén veprimin e reagjenteve kimike
kontrollohet automatikisht pehashi i kétyre ujérave dhe brenda po késaj
dhome béhet ndarja e ujit té pastér nga ndotjet ose si¢ quhen né gjuhén
shkencore “funghi”. Ky ujé trajtohet né njé serbator tjetér me kolona
filtrante karboni aktiv dhe vetém mbas kétij trajtimi mund té shkarkohet
né tubaciné pasi nuk paragesin mé rrezik edhe po té bashkohen me
rrjetin e jashtém té kanalizimit té zonés. Materiali i pérdorur éshté beton i
armuar dhe i vibruar me rezistenceé té larté. Pér vaskén mbledhése,
impianti kimiko-fizik éshté material ¢eliku me karbon ndérsa elementet e
tjera brenda kétij impianti jané celik inoks AISI 304.

Impianti i furnizimit me ujé

Ky kompleks kérkon njé sasi té konsiderueshme uji pér veté teknologjiné
qé pérdor. Sasia e nevojshme nuk sigurohet dot nga infrastruktura e
zonés. Eshté menduar qé brenda kompleksit té ndértohet njé depo uji
betoni nén toké rreth 200m?®, qé furnizohet nga dy puse té vecanta me njé
sistem pompash. E gjithé sasia e ujit do té trajtohet me njé sistem té
vecanté filtrash pér té arritur té gjitha parametrat qé i nevojiten
teknologjisé farmaceutike.

8
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4.1.6 Impiantii shkarkimit té ujérave té shiut
Ujérat e shiut nga té gjitha tarracat dhe sheshet do té depozitohen né njé
depo me kapacitet 100m? me ané té njé sistemi tubacionesh. Njé sistem
pompash do té béjné té mundur shpérndarjen dhe pérdorimin e késaj
sasie uji pér ujitje té bimésisé sé sistemimeve té kompleksit dhe pér
mbrojtjen ndaj zjarrit.

4.2 Hapésirat e lira dhe té gjelbéruara
1 gjithé kompleksi do té jeté i mbrojtur nga njé brez gjelbérimi i larté né té gjithé
perimetrin e tij duke mbjellé pemé Rrapi (Platanus), ¢do 5-7 metra. Gjelbérimi
né sistemimet e brendshme éshté parashikuar té jeté njé kombinim i gjelbérimit
té ulét (bar, shkurre dhe lule) dhe atij té larté (pemé qé rriten deri né lartésiné
10-20 m si p.sh.: pemé té familjes Magnoliaceae). Numri i pérgjithshém i peméve
té mbjella shkon né 105. Sipérfaqgja e gjelbéruar né kompleks éshté 1938 m2. Té
gjitha sheshet dhe rrugét e kompleksit do té shtrohen me pllaka betoni 10.3 x
20.8 x 6 cm né ngjyré gri dhe té kugerremtg.

5. Relacionii menaxhimit té inerteve té dala sirezultat i pun;meve qé do e
~ kryhen pér realizimin e projektit. '

Sipas studlmlt g]eolog}lk rezulton gé mbet]et inerte do té jené ranorg, zhavore dhe
argjila. Slpas njé plani menaxhimi té komunés Bubq, mbet] et do té depomtohen ne
zonat qé rrezikohen nga permbyt]et e lumit Ishém. Njé p]ese e mbetjeve inerte do té
sherbe]ne pér mbushjen e parcelés deri né kuoten +50 cm mbi mvehn ek21stues ne
té gjithé sipérfagen prej 15000 m?. ' ' -

9

“HAZBIU PROJEKT”



WL

4
bt
9|
2
-4
&
@ ADMINISTRATE
=
; 21.2M
[%5)
A
e
pe )
a.
=
o)
4
EE)
=
A
|
- KUF!RHPRONES___/
‘ E MUR RRETHUES
| £
M .s_wi,’,




DOKUMENTI | RREGULLORES

LEJE ZHVILLIMORE KOMPLEKSE
PER NDERTIMIN QENDRES SE PRODHIMIT/PERPUNIMIT TE INDUSTRISE FARMACEUTIKE,
KOMUNA BUBQ, QARKU DURRES

HARTA E PLANSISTEMIMIT

SHKALLA 1:600

& W/ i 2, ;
sfﬁ = \
15
=1 =
1
@ " o = @ D .10 R R 94) f |
GAZINIM E : O | : ‘
52.7M ; §§ }
- i - st L {
19.03 £ - 9’\2\2 I
:' 89 |
SHPERNDARJE = : =
¥ 3
229M Al Rl SEE
.4 @ :_1.§ﬂ2. e . 13.09 ; 19.30 i
|
2t o 19.02 Y o

15.01

5
e Al 5
e _ﬂ

“HAZBIU PROJEKT”




-

¥

)

) o

»—3

AKSI | RRUGES

HYRIJE

IMPIANTI | TRAJTIMIT TE UJRAVE
T n o TEKNOLOGJIKE / -\ =
e . = VY sl
= . ]
f = g — 4
= = = .
5 @ w i . /T kabine s
h L i elektrike | <
GROPE SEPTIKE E TRJ\J_TIMH 5 - —
- TEURAVETETZA VR0 m ¢t T,
4 [meth 600 pesonal & :
aa - (8002 50x2S0C N X2COpe i i - /_«“:
o ' H ) 1 "g L}
i 2 g i
iy g !
t
2 ...
.
s T
4]
ar -
‘ i
of
i 1
7
e
== S (3K f
B - S il b
o ER b3 3
1 R ‘
E at & L FABRIKE -
2 B . PRODHIMI ] =
2 £ oy e W s ¥
8 - SelY b % E
= ‘/—“—? i1 .
) ADMINISTRATE 'l {@
o
. \ ! 12 "
\ ' )
! "
5 H P S
o Ok O = lel— —— o "9
1 g o . | -
= S HYRIE : S R JNEOBIEKT e i e
= NE OBJEKT N - R e = T Tt
Zp s L
(@]
b4
aw e

>
E?
B
o
<]

TROTUAR

LIDHET ME RRIETIN E

JESIELLESIT

KUFIRI | PRONES /
MUR RRETHUES

IMPLANTI | MBLEDHJES TE UJRAV
V=75m*




DOKUMENTI I RREGULLORES

LEJE ZHVILLIMORE KOMPLEKSE
PER NDERTIMIN QENDRES SE PRODHIMIT/PERPUNIMIT TE INDUSTRISE FARMACEUTIKE,
KOMUNA BUBQ, QARKU DURRES

HARTA E INFRASTRUKTURAVE

DEPO I V=200 M*( 25 x 3.5 x 3) O’

{REZERVE HZ DHE UJI SANITAR-TEKNDLOGJIK)
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